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เรื่อง การสร้างโจทย์ปัญหาการบวก 
โจทย์ปัญหาการลบ

จากภาพ และหาค าตอบ 



การสร้างโจทย์ปัญหาการบวก
โจทย์ปัญหาการลบ จากภาพ

และหาค าตอบ 



จุดประสงค์การเรียนรู้

สร้างโจทย์ปัญหาการบวก โจทย์ปัญหาการลบ 
จากภาพ และหาค าตอบ



โจทย์ปัญหาประกอบด้วย
1. สิ่งที่โจทย์ก าหนดให้
2. สิ่งที่โจทย์ถาม

(2 จ านวน)



ทบทวนการสร้างโจทย์ปัญหา
จากประโยคสัญลักษณ์ ที่ก าหนดให้



1) 50 + 10 = □ 
กายสั่งข้าวขาหมูราคาจานละ 50 บาท

กายจ่ายเงินกี่บาท 
และซื้อน้ าแก้วละ 10 บาท



2) 40 - 15 = □ 
สวนลุงเหน่งเก็บมังคุด 40 กิโลกรัม

ลุงเหน่งและเก็บเงาะ 15 กิโลกรัม
เก็บมังคุดมากกว่าเงาะกี่กิโลกรัม



3) □ – 20 = 30 
วันนี้แม่ให้เงินมาโรงเรียนจ านวนหนึ่ง
น าเงินไปฝากธนาคารโรงเรียน 20 บาท 
เหลือเงินใช้ระหว่างวัน 30 บาท
แม่ให้เงินมาโรงเรียนกี่บาท



4) 60 + □ = 100 
ในกล่องสุ่มมีลูกบอลสีเขียว 60 ลูก
และลูกบอลสีแดงจ านวนหนึ่ง
ถ้าในกล่องสุ่มมีลูกบอลทั้งหมด 100 ลูก
จะเป็นลูกบอลสีแดงกี่ลูก



สร้างโจทย์ปัญหา 
จากภาพและหาค าตอบ

สร้างโจทย์ปัญหา 
จากภาพและหาค าตอบ



790 บาท 540 บาท 

1,100 บาท 

1,650 บาท 650 บาท 

2,300 บาท 

490 บาท 

340 บาท 

1,250 บาท 



ประโยคสัญลักษณ์ 2,300 + 540 =

และซื้อเครื่องบินราคา 540 บาท
แม่ต้องจ่ายเงินทั้งหมดกี่บาท

แม่ต้องจ่ายเงินทั้งหมด 2,840 บาท

แม่เลือกซื้อตุ๊กตาหมีราคา 2,300 บาท



790 บาท 540 บาท 

1,100 บาท 

1,650 บาท 650 บาท 

2,300 บาท 

490 บาท 

340 บาท 

1,250 บาท 



ประโยคสัญลักษณ์ 650 – 420 =

ต้องการซื้อกลองราคา 650 บาท
ปาล์มต้องเก็บเงินเพิ่มอีกกี่บาท

ปาล์มต้องเก็บเงินเพ่ิมอีก 230 บาท

ปาล์มมีเงินเก็บอยู่ 420 บาท



790 บาท 540 บาท 

1,100 บาท 

1,650 บาท 650 บาท 

2,300 บาท 

490 บาท 

340 บาท 

1,250 บาท 



นุ่นจ่ายเงินมากกว่าปาล์มกี่บาท
ปาล์มซื้อรถบรรทุกราคา 790 บาท

ประโยคสัญลักษณ์ 1,250 – 790 =

นุ่นจ่ายเงินมากกว่าปาล์ม 460 บาท

นุ่นซื้อตุ๊กตาราคา 1,250 บาท



790 บาท 540 บาท 

1,100 บาท 

1,650 บาท 650 บาท 

2,300 บาท 

490 บาท 

340 บาท 

1,250 บาท 



การสร้างโจทย์ปัญหา จากประโยคสัญลักษณ์ 
โจทย์ปัญหาที่สร้างจะมีส่วนประกอบ 2 ส่วน 

สรุปบทเรียน

2) ส่วนที่โจทย์ถาม 
1) ส่วนที่โจทย์ก าหนด



ในการสร้างโจทย์ปัญหาจะต้องค านึงถึงความถูกต้อง
ความเหมาะสมของค าหรือข้อความที่สอดคล้องกับ
การด าเนินการ และตระหนักถึงความสมเหตุสมผล
ของสถานการณ์กับจ านวนที่ก าหนด 

สรุปบทเรียน



แบบฝึกหัดที่ 1.24แบบฝึกหัดที่ 1.24



1. แจกแบบฝึกหัด 1.24 ให้นักเรียน
2. ครูอธิบายค าชี้แจงแต่ละข้อ
3. ครูตรวจสอบความถูกต้องและ
ให้ความช่วยเหลือตามความเหมาะสม 

ค าชี้แจงบทบาทครูปลายทาง

ใบงาน
เรื่อง การสร้างโจทย์ปัญหาการบวก โจทย์ปัญหาการลบ จากภาพ และหาค าตอบ

ให้นักเรียนท าแบบฝึกหัด 1.24 

ค าชี้แจงกิจกรรมนักเรียน

+   -
×   ÷

สามารถดาวน์โหลดใบงานได้ที่ www.dltv.ac.th





บทเรียนครั้งต่อไป

เรื่อง การคูณจ านวน 1 หลัก 
กับจ านวนมากกว่า 4 หลัก

(สามารถดาวน์โหลดได้ที่ www.dltv.ac.th)

สิ่งที่ต้องเตรียม

แบบฝึกหัด 1.25
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